Barcelona, 14 de juny de 1993

DOCUMENTS

1

1351 Març 31. Barcelona

Joan sa Tria, fill de pare homònim, de la vila d'Hostalric, promet a Romeu Llull, ciutadà de Barcelona, que durant un any ensenyàrà de lletra al seu fill Romicó, l'instruirà en els bons costums i el servirà. Durant aquest temps Joan sa Tria serà proveït en aliments i rebrà una paga de 50 sous barcelonesos.

AHPB, Jaume FERRER, *Manual* 1351 Febrer 16 - 1351 Maig 24, fols. 69v-70r.

Sit omnibus notum quod^a ego Iohannes^b sa Tria, filius Iohannis sa Tria, quandam, de villa de Hostalrichi, promoto vobis venerabili Romeo Lulli, civi Barchinone, quod^c de festo Sancti Matie proxime^d preteriti ad unum annum ex tunc primo venturum permanebo vobis-cum causa^e docendi litteras Romiconum, filium vestrum, et alias instruendi ipsum in bonis moribus, et negotia vestra, licita et honesta^f, faciendi die noctuque secundum posse meum^g. Et quod ero vobis et^h vestris fidelis et legalis, diligens, sollicitus et intentus, comodum vestrum perquirendo et dampnum evitando [...] vobis et vestris ad cognitionem procerum, si quid mali et [...] vestris intulero, necnon et omnia dampna, missiones [...] que vos vel vestri feceritis et sustinueritis quoquomodo [...] extra pro defectu premissorum. Et pro predictis attendendis [...] omnia bona mea, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda. [...] Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire [...] aliqua ratione. Et ego Romeus^k Lulli, predictus, consentiens supradictis, promoto tibi Iohanni quod per dictum tempus providebo te sanum et infirmum ad consuetudinem Barchinone^l in comedione et potu. Et quod dabo tibi pro solidata quinquaginta solidos. Et pro predictis attendendis et complendis obligo^m tibi et tuis omnia bona mea, ubique / habita et habenda.

Actum est hoc Barchinone, tricesima prima die martii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o primo.

Sig+num Iohannis de Trilea, iurantis. Sig+num Romei Lulli, predictorum, qui hec fir-mamus et laudamus.

Testes huius rey sunt: Poncius de Vallo et Ffranciscus de Plano.

a. Sit omnibus notum interliniat i al marge esquerre debet. - b. Al damunt del nom, dues rat-lletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat hinc. - d. Segueix ratllat venturi. - e. Se-gueix ratllat adisendi. - f. honesta, al ms. onesta. - g. negotia vestra licita... secundum posse meum interliniat. - h. Segueix ratllat vestris. - i. La part inferior esquerra del foli es troba es-quingada, cosa que afecta a part del text. Es per això que indiquem la part del text que manca amb

[...]. - k. *Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma.* - l. ad consuetudinem Barchinone interliniat. - m. *Segueix ratllat vobis et vt.*

1 bis

1351 Abril 13. Barcelona

Guillem de Torres, jurisperit, oriünd de la ciutat de Tarragona, però ciutadà ara de Barcelona, disposa en el seu testament que hom lliuri a Pere, mestre del seu fill Joan, la paga de 40 sous i diversos vestits.

AHPB, RAMON MORELL, *Llibre de testaments 1344 - 1359*, fols. 76r-81r.

In^a Christi nomine et eius auxilio humiliter invocato. Cum omnia mundana sint transitoria, et mortalium status non sit firmus, ac natura humana prona ad pecandum declinet continue ad non esse, et sic quilibet catolicus suum finem deber desiderare ac de bonis, gratia Dei sibi collatis, recte disponere, ut, illo fine adveniente, cum Altissimo placuerit, pervenire possit ad gaudium paradisi, ideo ego Guillelmus^b de Turribus, iurisperitus, oriundus civitatis Terracone, nunc vero civis et domiciliatus Barchinone, considerans omnia supradicta, licet eger corpore, in meo tamen pleno sensu, sana et integra memoria et loquela, ordino et dispono meum ultimum testamentum seu ultimam meam voluntatem, de sepultura corporis mei ac bonis meis disponendo, prout in inferioribus subiungetur. In primis volo... / ... Item, volo quod solvatur Petro, magistro Iohanneti, filii mei, eius solidata quadraginta solidorum, et ultra hoc dentur ei vestes mee mixte, videlicet gramasia et cotardia cum pellibus dorsorum tirogrillorum, et tunica et capucium eiusdem panni. ... / ... Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet vel non valeret aut non valere posset iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum vel cuiuslibet alias ultime voluntatis.

Actum est hoc Barchinone, tertia decima die aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o primo.

Sig+num Guillelmi de Turribus, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Bertrandus de Vallo, notarius, Petrus Ripoll, marinerius, cives, et Berengarius de Bellestar, habitator Barchinone^c.

a. *Al marge esquerre clausum traditum dictis Raimundo de Martorelo et Dominico Cirerola.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

[1353 Agost 10. Barcelona]

Miquel de Coll, doctor d'escolars i ciutadà de Barcelona, promet a Pere Sunyer i Pere Romeu, mestres d'escolars de Barcelona, que durant tres anys no tindrà escoles a Barcelona i els cedeix les que té.

AHPB, Pere d'OLM, *Llibre comú* 1352 Agost 28 - 1354 Maig 28, fol. 69r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 19.

Ego^a Michael^b de Colle, doctor scolarium, civis Barchinone, promitto sub pena decem librarum monete Barchinone de termo vobis Petro Sunyerii et Petro Romei, magistris scolarium, habitatoribus Barchinone, pro duabus partibus, et curie in executionem facienti pro residua tercia parte adquirenti, pro qualibet die qua ego in Barchinona hinc ad tres annos proxime venturos scolas^c tenebo, quod ego in Barchinona infra dictum tempus scolas non tenebo, immo ipsas^d quas nunc teneo vobis dimito et ipsi remito. Item sub dicta pena promitto vobis quod infra dictum tempus a vobis aliquem aut aliquos scolares nec de vestra scola non extraham. Et promitto vobis bona fide et quod restituam *et cetera*. Et obligo *et cetera*. Et iuro.

Testes: Iacobus sa Riera et Andreas sa Coma.

a. Al marge esquerre debet. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. scolas amb abreviatura superflua ratllada. - d. ipsas, -s final escrit sobre -m.

[1353 Agost 10. Barcelona]

Pere Sunyer i Pere Romeu, mestres d'escolars i ciutadans de Barcelona, constitueixen societat per a tenir i regir escoles i ensenyjar escolars durant un any prorrogable. Es comprometen a dividir els guanys a mitges i a treballar de manera mancomunada.

AHPB, Pere d'OLM, *Libre comú 28 Agost 1352 - 28 Maig 1354*, fol. 69r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 19.

Nos^a Petrus^b Sunyerii et Petrus^c Romei, magistri scolarium, cives Barchinone, facimus inter nos societatem causa tenendi et regendi scolas, docendo scolares, hinc ad unum annum^d proxime venturum et deinde dum de nostra processerit voluntate. Et agimus pacatum hoc: quod ex docendo scolares qualicumque ratione habere poterimus, inter nos dividemus mediatis; et quod circa docendo ipsos scolares^e cotidie continue unus sicut aliis erimus diligentes; et quod infra dictum tempus alter nostrum ab altero non eyciet de scolis nec faciet nec curabit quod solus in eodem loco vel aliunde teneat scolas et quod habeat omnes scolares. Obligamus *et cetera*. Et iuramus *et cetera*. Item fideles socios et attendere *et cetera*.

Testes predicti [Iacobus sa Riera et Andreas sa Coma] et Michael de Colle.

a. *Al marge esquerre* debet. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - c. *Id.* - d. *Segueix repetit annum.* - e. *Segueix ratllat ipsi.*

4

[1354 Juny 10]. Barcelona

Pere Febrer, clergue tonsurat, reconeix rebre de Guillem Pereller, mercader i ciutadà de Barcelona, tutor testamentari de Joanel, fill i hereu del notari de Barcelona Pere de Cavarroques, una paga de 110 sous barcelonesos per haver ensenyat de lletra al dit Joanel durant dos anys.

AHPB, Jaume FERRER, *Manual 1354 Febrer 19 - 1354 Juny 16*, fol. 139r.

Ego^a Petrus^b Februarii, clericus tonsuratus, confiteor et recognosco vobis Guillermo Pera-
yerii, mercatori, civi Barchinone, tutori testamentario Iohanneti, pupilli filii et heredis Pe-
tri de Cavarroches, quondam, notarii, civis Barchinone, quod solvistis michi bene et plena-
rie ad meam voluntatem centum et decem solidos monete Barchinone de terno, pro salario
scilicet meo duorum annorum, per quos ego docui litteras dicto pupillo. Et hac de causa et
causa etiam^c nutriendi dictum pupillum, ego vobiscum steti et in hospitio vestro comedii.
Et ideo renuntiando exceptioni dicte peccunie non numerate et non recepte et dolo. In quo-
rum testimonium presens vobis fieri iubeo instrumentum per notarium subscriptum ad ha-
bendum inde memoriam in futurum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Bartolomeus de Ladarnosa et Bernardus Palatii.

a. *Al marge esquerre* debet. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *causa etiam interliniat.*

[1354 Novembre 26. Barcelona]

Ramon Guitart, prevere, reconeix rebre de Bernat Tous, prevere, procurador del tutor de Bernat sa Tria, fill de Berenguer Marquet, difunt, ciutadà de Barcelona, una paga de 7 lliures, 7 sous i 8 diners barcelonesos, a raó de 4 lliures per any, per haver ensenyat de lletra al dit Bernat sa Tria.

AHPB, Jaume FERRER, *Manual 1354 Novembre 20 - 1355 Juliol 15*, fol. 9v.

Ego Raymundus^a Guitardi, presbiter, confiteor et recognosco vobis Bernardo Tous, presbitero, actori et procuratori venerabilis Petri Bussoti, mercatoris, civis Barchinone, tutoris Bernardi sa Tria, pupilli filii^b Berengarii Marqueti, quandam, civis Barchinone, quod^c solvistis michi^d septem libras septem solidos et octo denarios Barchinone, que michi debebantur pro salario meo viginti duorum mensium, quibus docui litteras dictum pupillum, ad rationem quatuor librarium pro anno^e. Et ideo renuntiando exceptioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli. In quorum testimonium iussi vobis fieri et tradi presens publicum apoche instrumentum per notarium infrascriptum, ad habendum quidem memoriam et cetera.

Testes: Bartolomeus de Ladarnosa et Iacobus de Podio.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Segueix ratllat et heredis.* - c. *Segueix ratllat* satisfecitis faccie. - d. *solvistis michi interliniat i segueix ratllat in.* - e. *Segueix ratllat* decesserit faccio michi fuit facta in hunc quem Petrus Roure.

1357 Gener 9. Barcelona

Francesc Nicolau, escolar de Barcelona, reconeix rebre de Jaume de Vila, escolar de Barcelona, tot el preu promès per la venda que li féu del dret que tenia sobre els guanys i emoluments a ell pertanyents en les escoles que hi ha davant l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona.

AHPB, Pere d'OLM, *Llibre comú* 1356 Setembre 27 - 1357 Març, fol. 12v.

Sit omnibus notum quod ego Ffrancischus Nicholai^a, scolaris, habitator Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iacobo de Villa, scolari, habitatori eiusdem civitatis, quod super toto illo pretio quod michi dare et solvere promisisti pro pretio venditionis quam vobis feci de tota parte^b omniisque iure michi pertinentibus et pertinere debentibus in^c omnibus lucris et emolumentis quarumdam scolarum, que sunt in civitate Barchinone ante ecclesiam Beate Marie de Mari dicte civitatis, satisfecisti michi bene et plenarie ad meam voluntatem. Unde renuntiando exceptioni satisfactionis predicte non habite et non recepte et doli, in huius rei testimonium iubeo vobis fieri per notarium infrascriptum presens apophe instrumentum.

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o septimo.

Sig+num Ffrancisci Nicholai, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes de Solano Longo et Ffrancischus de Vilaró.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat omnib. - c. Segueix ratllat omnibus et singulis lucris nob.

1359 Març 9. Barcelona

Bernat sa Mora, ciutadà de Barcelona, reconeix rebre de Simó de Puigverd, mercader de Barcelona, en nom del tutor de Bartomeu Castelló, fill de pare homònim,

difunt, patró de coca i ciutadà de Barcelona, 50 sous barcelonesos per raó d'alimentació i calçat del dit Bartomeu, que viu amb ell, i per la paga del mestre, que li ensenya de lletra, per 6 mesos a raó de 100 sous per any.

AHPB, Francesc de LADERNOSA, *Llibre comú* 1359 Febrer 18 - 1359 Agost 8, fol. 22v.

Die sabbati, nona die martii, anno predicto.

Ego^a Bernardus^b çà Mora, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Simoni de Podo Viridi, mercatori, civi Barchinone, quod solvistis^c pro venerabili Iohanne Ianuarii, cive dicte civitatis, tute Barholomei Castilionis, pupilli filii Barholomei Castilionis, quondam, patroni coche, civis dicte civitatis, et nomine ipsius tutoris michi^d quinquaginta solidos Barchinone ratione provisionis cibi et potus et sotularium dicti pupilli et pro salario magistri qui eum instruit in scientia litterali, per me prestande dicto pupillo a prima die presentis mensis martii usque per totum mensem augusti proxime venturi^e. Qui quidem pupillus de comuni mei et dicti tutoris et aliorum amicorum suorum assensu penes me moratur et educatur et pro cuius provisione dictus tutor^f michi dare debet^g quolibet anno per tres annos centum solidos dicte monete iuxta instrumentum de hiis inter eum^h et me factum in posse notarii infrascripti. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolo malo, ffacio vobis ac dicto tutori de dictis quinquaginta solidis presens apoche instrumentum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Ffranciscus Figera, mercator, et Guillelmus Oliverii, scriptorⁱ.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat michi. - d. et nomine ipsius tutoris michi interliniat. - e. venturi, al ms. preteriti. - f. dictus tutor interliniat. - g. Segueix ratllat ur. - h. eum interliniat. - i. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

[1359 Març 14]. Barcelona

Jaume Devesa, batxiller en arts, regent de les escoles d'arts de Barcelona, reconeix rebre del curador de Berengueró Vives, fill del jurisperit de Barcelona Pere Vives, difunt, que ha viscut, i encara viu, en les dites escoles durant un any, 42 lliures,

17 sous i 10 diners barcelonesos. D'aquesta quantitat, 140 sous són per la seva paga de mestre i la resta per raó d'alimentació, vestit i llibres d'arts esmercats per al dit Berengaró, i per raó de la seva alimentació.

AHPB, Francesc de LADERNOSA, *Llibre comú* 1359 Febrer 18 - 1359 Agost 8, fols. 27v-28v.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 21 (parcial).

Ego^a Iacobus^b Devesa, bacallarius in artibus, regens scolas artium in civitate Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili et discreto domino Berengario Vives, iurisperito Barchinone, curatori nunc et olim tutori Berengaroni Vives, adulti, nepotis vestri sive *nabot*, filii et heredis universalis venerabilis Petri Vives, quondam, iurisperiti Barchinone^c, fratris vestri, quod cum ex ordinatione vestra dictus Berengaronus, ut magis proficiat in studio litterarum, circa quod^d mansit per unum annum et ultra et^e maneat adhuc sub et cum me, quem ei in magistrum et instructorem sub certa solidata tenetis extra scilicet hospitium vestrum, die noctuque, in hospitio videlicet in quo ego dictas scolas rego, in quo hospitio mecum ipse Berengaronus et ego cum eo moramur, comedimus et dormimus, / et ibi ministraveritis et prestiteritis, ministretis et prestetis seu per discretum Petrum Roqueta, presbiterum, domesticum vestrum, ministrari et prestari feceritis et faciatis ipsi Berengarono per manus meas victimum, vestitum, alimenta et missiones, tam in libris quam in aliis ei necessariis, et michi etiam victimum meum et solidatam etiam meam, que est pro anno quolibet centum quadraginta solidi, dando michi peccuniam pro omnibus supradictis fiendis et solvendis, seu per me in usus ipsos convertendam; nuncque super et de omnibus quantitatibus peccunie per vos seu per dictum Petrum Roqueta nomine vestro michi ad opus predictorum a festo Beati Luche anni a nativitate Domini millesimi trecentesimi quinquagesimi septimi, quo ego et dictus Berengaronus cepimus sic vivere et manere, prestitis usque in festum eiusdem sancti, anni a nativitate Domini millesimi trecentesimi quinquagesimi octavi, in quo tempore comprehenditur unus annus; et super missionibus, solutionibus et datis per me de ipsis peccunie quantitatibus intra ipsum tempus in dictos usus factis, vos dictus venerabilis Berengarius Vives, interveniente dicto Petro Roqueta, mecum posueritis rationem, fuit repertum per compotum, redditia ratione, quod vos dictus venerabilis curator intra dictum tempus unius anni ministrastis et prestitistis seu per dictum Petrum Roqueta ministrari et prestari fecistis michi ad dictos usus inter diversas vices diversas peccunie quantitates ascendentis in universum ad sumam quadraginta duarum librarum septemdecim solidorum et decem denariorum, et quod ego ipsas quadraginta duas libras septemdecim solidos et decem denarios intra ipsum tempus unius anni, acceptis inde michi centum quadraginta solidis pro solidata mea ipsius anni, misi, expendi et converti in alimentis ipsius Berengaroni et emptione^f aliquorum librorum artium ad opus eiusdem et in victu meo, quem simul cum dicto Berengarono, ut predicitur, capio de bonis suis, et in aliis missionibus in et pro ipso Berengarono per me factis, prout ea omnia in dicta ratione venerunt coram vobis singulariter per minutum, in quorum testimonium evidens et cautelam etiam firmorem ego dictus Iacobus Devesa, asserens in verbo veritatis et etiam ad maiorem fidem predictis habendam, iurans in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corporaliter per me tacta, predicta veritate fulciri, iubeo vobis dicto venerabili curatori fieri presens publicum instrumentum per notarium infrascriptum. Ad hec ego dictus Berengarius^g Vives, curator qui supra, laudans predicta, confiteor et recognosco vobis dicto Iacobo

Devesa quod venistis mecum ad dictum computum de premissis. Et quod, facto ipso computo et redditia ratione sine fraude, fuit compertum vos dictam quantitatem per vos receptionem convertisse integreriter in predictis. Et ideo renuntiando exceptioni erroris calculi^b et legi sive iuri dicenti quod propter errorem calculi computum / retractetur, et dolo malo et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis de predictis et de omni questione et demanda, que proinde contra vos posset fieri, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo. Volens quod etiam de hiis possit fieri et tradi vobis publicum instrumentum per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone.

Sig+num Iacobi Devesa, iurantis. Sig+num Berengarii Vives, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes: Guillelmus Oliverii, scriptor, et Petrus Janer, monetarius, cives Barchinone, et Petrus Roqueta, presbiterⁱ.

a. *Al marge esquerre clausum traditum unum dicto Berengario Vives.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurement.* - c. *Barchinone interliniat.* - d. *Segueix ratllat vixit.* - e. *Segueix ratllat ma.* - f. *emptione, al ms. emptiones.* - g. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - h. *calculi escrit sobre cautele.* - i. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1359 Novembre 14. Barcelona

Guillem Nomdedéu, fill de Pere Nomdedéu, de la vila de Montblanc, promet a Pere Marquès, senyor del castell de la Roca, que durant un any viurà amb ell com a pedagog dels seus fills Joan i Pere Arnau i per tal de servir-lo. Guillem Nomdedéu serà proveït en aliments i rebrà una paga de 6 lliures.

AHPB, Francesc de LADERNOSA, *Quintum manuale* 1388 Octubre 9 - 1360 Març 28, fol. 89r.

Die iovis, decima quarta die novembris, anno predicto.

Ego^a Guillelmus^b Nominis Dei, de villa Montis Albi, filius Petri Nominis Dei, quondam^c, promitto vobis venerabili Petro Marquès, domino castri de Ça Rocha, quod a

presenti die ad unum annum morabor vobiscum pro pedagogo Iohannis et Petri Arnaldi, filiorum vestrorum, et alias causa^d serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis *et cetera*. Et obligo bona. Et iuro. Et facio homagium. Ad hec ego dictus Petrus^e Marquesii, laudans *et cetera*, promitto vobis dicto Guillelmo Nominis Dei quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu. Et quod dabo vobis pro solidata dicti anni VI libras. Et obligo bona.